—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2015〕122 号

安康市人民政府办公室

关于印发安康市网格化环境监管

工作方案的通知

各县、区人民政府，市政府有关工作部门：

《安康市网格化环境监管工作方案》已经市政府同意，现印

发给你们，请认真组织实施。

安康市人民政府办公室

2015 年 9 月 11 日

—  2  —

安康市网格化环境监管工作方案

    为认真贯彻落实《国务院办公厅关于加强环境监管执法的通

知》（国办发〔2014〕56 号）《陕西省人民政府办公厅关于进一

步加强环境监管执法的通知》（陕政办发〔2015〕69 号）精神，

强化各级政府环境保护主体责任，实现生态环境全方位、全覆盖、

无缝隙监管目标，保障全市生态环境安全，结合安康实际，制定

本方案。

一、指导思想和目标任务

（（（（一一一一））））指导思想指导思想指导思想指导思想。。。。以党的十八大精神为指导，以“整合管

理资源、提升监管效能、改善环境质量、保障环境安全”为目标，

以解决环境监管盲区死角为重点，通过建立“横向到边、纵向到

底”的网格化环境监管体系，形成“各级政府组织实施、环保部

门居中协调、相关部门各负其职、社会各界广泛参与”的环境监

管新格局，为全市经济社会发展提供有力保障。

((((二二二二))))目标任务目标任务目标任务目标任务。。。。按照“属地管理、分级负责、无缝对接、全

面覆盖、责任到人”的原则，以县区、镇办、村（社区）为责任

主体，明确各级环境保护职责，构建“任务明确、责任具体、考

核公平、奖惩分明”的环境监管网格，确保全市环境监管工作不

留死角、不留盲区、不留隐患。

二、网格化环境监管体系

    在全市构建县区、镇办、村（社区）三级环境监管网格，实

—  3  —

行市、县区、镇办、村（社区）分级管理。市政府负责统一组织、

指导、监督县级网格化环境监管体系建立运行工作，市级各相关

职能部门依照法定环境保护职责落实环境监管责任，并对本系

统、本行业网格化监管工作进行指导、督查。各县区政府、高新

区管委会负责本辖区网格化环境监管体系的建立、运行、监督工

作。

（（（（一一一一））））网格划分网格划分网格划分网格划分

          1.1.1.1.一级网格一级网格一级网格一级网格：：：：在各县区、高新区建立一级环境监管网格，责

任主体为县区政府、高新区管委会，监管范围为本级行政区域。

一级网格责任主体下辖具有环境监管职能的相关部门，按照各自

职能在辖区各二级网格实行“包片制”，落实包片执法人员及监

管责任。

2.2.2.2.二级网格二级网格二级网格二级网格：：：：各县区政府、高新区管委会负责在辖区镇级行

政区域建立二级环境监管网格，责任主体为镇政府（街道办事

处）；二级网格单元要设置专职或兼职环保管理机构、人员，协

同一级网格包片执法人员共同开展监管工作，并接受上级部门业

务指导。

    3.3.3.3.三级网格三级网格三级网格三级网格：：：：各镇、街道办事处在辖区村、社区建立三级环

境监管网格，责任主体为村（居）委会，村（居）“两委”班子

成员、镇（办）包村干部实行分片包抓。每个三级网格设置若干

环保监督员协同开展工作。

            （（（（二二二二））））网格体系建设要求网格体系建设要求网格体系建设要求网格体系建设要求

—  4  —

          1.1.1.1.实行实行实行实行““““五定五定五定五定””””。。。。各级网格内部要实行“五定”，即：定区域、

定人员、定职责、定任务、定奖惩，做到“网格边界清晰、责任

主体明确、目标任务具体”，并进行公开。

                2.2.2.2.建立责任制建立责任制建立责任制建立责任制。。。。各级网格(市与县、县与镇、镇与村)之间要

逐级签订责任状，明确工作任务和奖惩措施；各横向部门之间要

加强协调联动，建立联席会议、联合执法和移交移送制度，形成

监管合力。

                3.3.3.3.创新监管方式创新监管方式创新监管方式创新监管方式。。。。充分运用现代信息技术，逐步建立全市统

一的网格化环境监管平台，健全环境监管数据库，实现全市生态

环境保护的动态管理；加快推进辖区重点行业、企业自动监控体

系建设，逐步实现数字网格化监管。

            （（（（三三三三））））网格职责网格职责网格职责网格职责

                1.1.1.1.一级网格职责一级网格职责一级网格职责一级网格职责：一是按照“五定”要求，制定辖区网格化

管理实施方案、工作制度和考核办法；二是指导、监督辖区各级

网格的建立和运行，明确各级网格管理职责，并对各网格责任主

体履职情况实施督查、考核；三是依法查处辖区各类环境违法问

题，协调、配合市级部门依法查处跨区域环境污染问题、处置突

发环境污染事件（故）；四是做好辖区重点污染源信息公开工作，

建立本级网格化环境监管台帐；五是完成上级安排、交办的环境

保护工作任务。

2.2.2.2.二级网格职责二级网格职责二级网格职责二级网格职责：：：：一是制定辖区网格化管理方案并组织实

施，落实包片、包村人员和环境监管责任；二是组织对辖区内排

—  5  —

污企业、建设项目、饮用水源地、林地山地、河道沟道、秸秆禁

烧等进行巡查监督，对发现的环境违法问题及时制止、处理；三

是按要求上报辖区环境违法信息，并配合一级网格相关部门做好

查处工作；四是对下级网格责任主体履职情况实施监督、考核；

五是完成上级安排、交办的环境保护工作任务。

3.3.3.3.三级网格职责三级网格职责三级网格职责三级网格职责：：：：一是向辖区村（居）民宣传环境保护法律、

法规，保障群众环境知情权；二是收集群众对环境保护工作的意

见、建议，及时向上级网格反映、反馈；三是组织网格内环保监

督员定期开展巡查，对发现的各类环境污染、生态破坏及环境安

全隐患及时向二级网格或直接向一级网格有关职能部门报告，并

配合做好处理处置工作；四是做好辖区秸秆禁烧和生活污水、生

活垃圾管理等工作；五是完成上级网格责任主体交办的环境保护

工作任务。

（（（（四四四四））））网格运行网格运行网格运行网格运行

                1.1.1.1.巡查巡查巡查巡查：：：：二、三级网格责任人员和环保监督员要定期开展巡

查，对发现的违法生产、违规建设、非法开采、滥伐滥砍、焚烧

秸秆、乱倒垃圾、乱排污水等环境违法行为立即制止和处理，不

具备处理能力的迅速向上级网格报告，并协助做好调查处理工

作。

                2.2.2.2.查处查处查处查处：：：：一级网格责任主体及其各相关责任部门巡查、检查

发现环境违法问题或接到有关环境违法情况报告后，对属于本级

或本部门管辖的要迅速组织查处；对不属于本级或本部门管辖

—  6  —

的，及时向上级报告或按规定进行移交移送，并配合做好调查处

理工作。对涉及多部门职责的，由一级网格组织多部门联合调查、

联合执法。

                3.3.3.3.反馈反馈反馈反馈：：：：对检查发现环境违法行为的查处结果要按要求进行

公开；对下级网格报告、群众举报投诉环境案件的查处结果要及

时告知下级网格责任主体或答复举报投诉人。

                4.4.4.4.评价评价评价评价：：：：各级网格每半年对本级网格运行情况进行自评，上

级网格每年对下级网格进行评价，评价结果逐级上报；市政府每

年对各县区网格化建设运行情况进行考核评价。

（（（（五五五五））））网格监督网格监督网格监督网格监督

    1.1.1.1.人大政协监督人大政协监督人大政协监督人大政协监督。。。。充分发挥人大法制监督、政协民主监督

的职能，定期组织对各级网格及其责任单元执行环境保护制度及

落实环境监管措施情况进行监督检查，向政府及有关部门提出意

见和建议。

2.2.2.2.纪检监察监督纪检监察监督纪检监察监督纪检监察监督。。。。发挥纪检监察部门行政监督作用，保障三

级网格体系正常运行；对失职渎职的、未履行或不正确履行环境

监管责任的，严格按照相关规定进行问责、追责。

                3.3.3.3.社会舆论监督社会舆论监督社会舆论监督社会舆论监督。。。。充分发挥新闻媒体、环保监督员和广大群

众的作用，鼓励公众参与环境保护, 不断增强公众环境意识；利

用报纸、电视、网络等宣传环境保护法律法规，曝光、公开环境

违法行为。

    三、实施步骤

—  7  —

            （（（（一一一一））））准备阶段准备阶段准备阶段准备阶段(2015(2015(2015(2015 年年年年 9999 月月月月))))。。。。各县（区）、高新区制定出

台辖区网格化环境监管方案，合理划分网格，明确各级网格职责，

夯实工作措施，做到职责到部门、责任到个人；2015 年 9 月 25

日前将网格化环境监管方案和三级网格划分情况报市环境监管

网格化管理工作领导小组办公室（市环保局）备案。

（（（（二二二二））））全面实施阶段全面实施阶段全面实施阶段全面实施阶段（（（（2015201520152015 年年年年 10101010 月月月月----12121212 月月月月）。）。）。）。全市网格化

环境监管体系正式运行，各级网格及各有关部门严格按照网格化

监管工作要求，认真履行环境保护职责，及时查处和整治环境违

法问题，确保区域环境安全。

（（（（三三三三））））督查考核阶段督查考核阶段督查考核阶段督查考核阶段（（（（2015201520152015 年年年年 12121212 月月月月）。）。）。）。市政府组织对各县

区、高新区网格化环境监管体系建设、运行情况进行督查考核，

督查情况进行全市通报。各县区、高新区负责组织对辖区各级网

格建设、运行情况进行检查考核，检查考核情况在主要媒体进行

公开。

四、保障措施

（（（（一一一一））））加强组织领导加强组织领导加强组织领导加强组织领导。。。。为切实推进全市网格化环境监管体

系建设，市政府成立由分管副市长任组长，市环保局、市发改委、

市工信局、市公安局、市监察局、市国土资源局、市规划局、市

住建局、市水利局、市农业局、市交通局、市卫生局、市林业局、

市安监局等部门为成员的市网格化环境监管工作领导小组，领导

小组办公室设在市环保局，办公室主任由市环境监察支队支队长

担任，具体负责全市网格化环境监管的检查指导、督查考核等日

—  8  —

常工作。各县区政府、高新区管委会也要成立相应的组织机构，

确保工作顺利推进、任务全面落实。

((((二二二二))))健全管理机制健全管理机制健全管理机制健全管理机制。。。。一是建立巡查、报告、查处等网格化

管理制度，细化奖惩措施，强化网格责任，保障各级网格高效运

转。二是建立联席会议制度，定期召开联席会议，及时收集、协

调解决辖区网格化监管工作实施中存在的问题，通报各级网格履

职和工作推进情况。三是健全完善环境违法案件移交移送制度，

联合打击环境违法犯罪行为，提高环境执法震慑力。四是全面推

行环境信息公开，在政府网站公布辖区网格化环境监管方案，重

点对网格划分、网格职责、网格推进及污染源污染物排放、违法

问题查处和区域环境质量状况等环境信息进行公开，接受社会监

督。

((((三三三三) ) ) ) 强化工作措施强化工作措施强化工作措施强化工作措施。。。。一是各县区要加强环境监管能力建设，

落实机构、人员编制，充实基层执法力量，足额保障工作经费，

切实保证日常工作开展。二是各监管部门要大力开展岗位技能培

训，提高各级网格责任人员和环境监督员业务能力。三是市环保

局要充分利用南水北调环境应急指挥平台，加快推进全市重点污

染源在线、视频“双监控”工作，逐步建成要素齐全、数据完备、

信息共享的网格化环境监管信息数据库，大力提升环境监管效

能。

((((四四四四))))严格考核问责严格考核问责严格考核问责严格考核问责。。。。各县区、高新区要严格落实“辖区环境

质量负责制”，加强对辖区网格化监管工作的监督考核，确保工

—  9  —

作取得实效。市级各有关职能部门要强化工作措施，确保本行业、

本系统各项环境保护工作有序推进。市政府将网格化环境监管体

系建设运行工作纳入环境保护年度目标考核，对因不认真履职、

监管不力、行政不作为导致发生较大以上环境污染或引发群体性

环境事件的，依法依规实施行政问责；涉嫌犯罪的，移交司法机

关追究刑事责任。

 安康市人民政府办公室                2015 年 9 月 11 日印发